

# PASSA

## TYGODNIK SĄSIADÓW

URSYNÓW • MOKOTÓW • WILANÓW • LESZNOWOLA • PIASECZNO • KONSTANCIN - JEZIORNA

21 grudnia 2023 czasopismo bezpłatne Nr 51 (1193)

www.passa.waw.pl

**RESTAURACJA KUCHAREK SZEŚĆ**



Zamów on-line na [www.kucharekszesc.pl](http://www.kucharekszesc.pl)

Zamów telefonicznie (22) 855 00 55



REKLAMA

### Nowy zastępca burmistrza



Czyt. str. 4

# W łazach będzie pięknie...

Czyt. str. 6



Kolejny numer „PASSY“ ukaże się 4 stycznia!

*Radosnej piosenki ze stajenki w dniu  
Bożego Narodzenia - życzy Redakcja*



# Nawet uścisk ręki nie wstrzyma udreki...



Centralnego Polskiej Partii Robotniczej przez Hilarego Minca, a mającą na celu ograniczenie sektora prywatnego, żeby ułatwić centralne sterowanie gospodarką. W ostatnich latach mieliśmy centralne sterowanie Polskim Radiem i Telewizją Polską, Polską Agencją Prasową oraz gazetami regionalnymi. Odpowiednikiem gmachu KC PZPR u zbiegu Nowego Światu i Alei Jerozolimskich stał się dawny budynek drukarni „Expressu Wieczornego” przy Nowogrodzkiej, przejęty psim śwędem przez kierownictwo partii „Prawo i Sprawiedliwość” i zamieniony w oficjalną siedzibę „prezesa Polski”, sprawującego po prawdzie władzę na polu dyktatorską.

Jesli dobrze pamiętam, to równo siedem lat temu, w grudniu 2016, partia ta dokonała faktycznego przewrotu w Sejmie. To wtedy marszałek Marek Kuchciński wykluczył z obrad posła Michała Szczębę po jego słowach „Panie marszałku kochany...”. Przede wszystkim jednak poszło o zawieszoną na mównicy kartkę z napisem „wolne media”, której natychmiastowego zdjęcia żądał marszałek. Postawie opozycji protestowali wówczas przeciwnicy próbie ograniczenia dziennikarom warunków do pracy w Sejmie. W końcu doszło do blokowania sali plenarnej i stronnictwo PiS przeniosło obrady do Sali Kolumnowej, do której – co pisała telewizja – nie wpuszczono wielu posłów opozycji. Tym sposobem powstał cyrk i w takiej sytuacji uchwalano między innymi roczny budżet państwa. Pod Sejmem zebrały się tłumy warszawiaków, protestujących przeciwko gwałceniu demokracji, ale nie na wiele to się zdało.



RYS. PETRO/AUGUST

Kwestie medialne zresztą to tylko jeden z wielu punktów koniecznej przebudowy państwa. Przypomnę chociażby, że za rządów PiS zaczęto osłabiać władzę samorządową, a w Warszawie samowładca Jarosław Kaczyński kazał przejąć od miasta i urządzić na swoją modłę najbardziej prestiżowe miejsce stolicy, jakim jest plac Józefa Piłsudskiego. Postawienie tam pomnika własnego brata-bliźniaka było już naprawdę poważnym nadużyciem. Wprawdzie Lech Kaczyński zasłużył na wdzięczną pamięć jako rzeczywisty patriota i zwolennik demokracji, ale też niczego wielkiego w swoim życiu nie dokonał. Gdyby on był nadal prezydentem, na pewno powstrzymałby szaleńcze inicjatywy Jarosława, tak jak to robił wielokrotnie za swego życia i nie doczekalibyśmy się wiernopoddanych działań Dudy.

Patrząc na to, co się dzieje na szczeblu centralnym, można się tylko cieszyć, że nie dochodzi do skandali wokół władzy na najbliższym „Passie” Ursynowie. Akurat ze stanowiska wiceburmistrza ustąpił Bartosz Dominiak, bo go wzięto na dyrektora w Ministerstwie Cyfryzacji. Na szczęście godnie go zastąpi Paweł Lenarczyk z ugrupowania Otwartej Ursynów, w ostatnim czasie bodaj najaktywniejszy radny dzielnicy, którego teksty interwencyjne od lat chętnie drukujemy na łamach „Passy”.

Nowemu wiceburmistrzowi oraz wszystkim Czytelnikom życzę co najmniej pogodnych Świąt!

**MACIEJ PETRUCZENKO**  
**PASSMITA**  
naczelnym@passa.waw.pl

Niech na całym świecie wojna, byle polska wieś zaciszna, byle polska wieś spokojna... – powiada Dziennikarz do Czepca w „Weselu” Stanisława Wyspiańskiego. I te słowa cytowane są u nas od ponad stu lat jako li tylko pobożne życzenie, które w praktyce się nie spełni. Dziś akurat trudno być spokojnym, skoro wojna toczy się tuż za wschodnią granicą i co najmniej dwie rakiety spadły już na nasze terytorium, a jedna z nich doprowadziła do tragedii.

Gdy spojrzeć z kolei na to, co dzieje się w Sejmie, to trudno uwierzyć, że w obliczu świąt Bożego Narodzenia politycy zwalczających się stronnictw powiedzą sobie po chrześcijańsku dobre słowo, kwitując to serdecznym uściskiem ręki. Nie można tego oczekiwać zwłaszcza od tego posła, który lubi wdziierać się na mównicę „bez żadnego trybu” i który zakrzyknął kiedyś w swoim bezgranicznym zadufaniu: „Nas nie przekonają, że białe jest białe, a czarne jest czarne”. I jakby zdołał teraz przywrócić telewizję państwową w wersji czarno-białej...

Na oczach publiczności toczy się bitwa o media, trochę przypominająca rozpoczętą w 1947 „bitwę o handel”, ogłoszoną na plenum Komitetu

Później władza państwowa, powołująca się na „suwerena”, robiła już w Polsce co chciała. Co najgorsze zaś, zdecydowała się na łamanie umów wiążących nas z Unią Europejską, a przede wszystkim na naruszanie niezależności sądów. Jak na ironię, do tych skandalicznych działań większości parlamentarnej i rządu z wielką chęcią przyłączył się prezydent RP Andrzej Duda. I tak oto, krok po kroku, bezprawie zaczęło stawać się prawem. Nic dziwnego więc, że dzisiejsza większość sejmowa podjęła uchwałę o przywróceniu ładu prawnego oraz bezstronności i rzetelności mediów. W następstwie tej uchwały staliśmy

się świadkami farsy. Nareszcie pokromiony w swoim sobiepaństwie „prezes Polski”, który przez kilka lat usiłował wraz z posłusznymi wykonawcami poleceń doprowadzić do likwidacji TVN, w reakcji na posunięcie sejmowe wykrzykuje na antenie TVP: „Jesteśmy tutaj w Telewizji Polskiej, która jest w tej chwili zagrożona, która ma być przejęta, właściwie unicestwiona w swoim dotychczasowym kształcie po to, by zlikwidować w Polsce jeden z podstawowych warunków demokracji, to jest pluralizm mediów”.

No cóż, jednocześnie z uchwałą sejmową doczekaliśmy się skierowane-

go do prokuratury zawiadomienie prezesa NIK Mariana Banaśia o niegospodarności i działaniu na szkodę spółki w TVP. Być może zawiadomienie to zostanie wnikliwie rozpatrzone – w przeciwieństwie do wielu innych, które posłuszna poprzedniej władzy prokuratura lubiła po prostu ignorować. Nie wiem, czy pośpiech w porządkowaniu mediów publicznych jest aż tak bardzo naglący, ale nie ulega wątpliwości, że w tym zakresie powinna zapanować pełna jasność. Oby tylko nie doszło do tego, że pochlebców jednej władzy zamieni się na pochlebców następnej.

## Jak wytrwać w noworocznym postanowieniu i rzucić lub ograniczyć palenie?

Do najtrudniejszych wyzwań noworocznych należy z pewnością rzucanie i ograniczanie palenia. Wiele osób niestety nie daje rady porzucić zgubnego nałogu z dnia na dzień i po krótkim okresie tytoniowej abstynencji przekłada swoje „żelazne” postanowienie o kolejny rok.

Okazuje się, że dla palaczy, którzy za żadne skarby nie mogą skończyć z papierosami, istnieją inne rozwiązania, co więcej – według licznych badań naukowych, redukujące i ograniczające ryzyko zdrowotne związane z nałogiem. A ważną z psychologicznego punktu widzenia okolicznością może być po prostu oderwanie się od codziennych rytuałów. Dr Katarzyna Korpołewska, psycholog społeczna, wykładowczyni akademicka i autorka dwóch programów profilaktyki uzależnień dla młodzieży oraz programu rzucania palenia tłumaczy, dlaczego ta wiedza może być pomocna w rzucaniu palenia:

– Rzucanie palenia to walka z nałogiem na trzech poziomach. Pierwszy związany jest z uzależnieniem od nikotyny. Na drugim trzeba poradzić sobie z typowymi nawykami i zachowaniami, np. papieros po jedzeniu, do kawy,

przy długiej rozmowie telefonicznej. Tutaj należy też przyzwyczajenie trzymania papierosa w dłoni i sięgania nim do ust. Trzeci poziom to zachowania społeczne, czyli np. spotkania w palarni, wzajemne częstowanie się papierosami, poczucie wspólnoty z innymi palaczami. Zerwanie z nałogiem oznacza więc zmianę trybu życia – komentuje ekspertka.

I dlatego właśnie nieoczekiwanym sprzymierzeńcem może okazać się na przykład rodzinny zimowy wyjazd lub po prostu oderwanie się od codziennych czynności, zmiana otoczenia i rytmu dnia.

Dr Korpołewska zaznacza, że ważne jest również, aby zrozumieć, jak silny jest mechanizm wypracowanego przez lata palenia nawyku: – Tu przydatne mogą być np. papierosy elektroniczne. Nadal po coś sięgam, trzymam między palcami, sięgam do ust,



zaciągam się, ale zmniejszam dawkę nikotyny, nie wdycham substancji smolistych i nie truję otoczenia.

Warto wiedzieć, że według Public Health England, instytucji zdrowia publicznego w Wielkiej Brytanii oraz Royal College of Physicians (Królewskiego Kolegium Lekarskiego), alternatywne dla tradycyjnego palenia urządzenia, jak e-papierosy, są mniej szkodliwe o ok. 95 proc. w

porównaniu do tradycyjnych papierosów, a to ze względu na brak najbardziej toksycznych substancji smolistych zawartych w papierosowym dymie. Mogą działać w systemach otwartych, czyli wymagających samodzielnego napełniania liquidem lub zamkniętych, czyli z gotowymi wymiennymi kartridżami, jak np. Vuse ePod. Oferta nikotynowych alternatyw ograniczających ryzyko zdrowotne związane z paleniem wciąż się posze-

rza, wystarczy wspomnieć podgrzewacze służące do podgrzewania wkładów tytoniowych lub od niedawna dostępnych na naszym rynku wkładów z mieszanki rooibosa, czy też niezawierające tytoniu sałatki nikotynowe. Każdy moment jest dobry, by zadbać o siebie, ale czas noworocznych postanowień jest wręcz idealny. Grunt, żeby znaleźć narzędzia i okoliczności, które mogą nam skutecznie i definitywnie w tym pomóc.

W  
SŁUŻEW NAD DOLINKĄ  
Wałbrzyska 21

# Komfortowe mieszkania w sercu Służewa



funkcjonalne  
mieszkania



bogata  
infrastruktura



doskonała  
lokalizacja



tuż przy stacji  
metra Służew



**SŁUŻEW NAD DOLINKĄ**  
SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA

ul. W.A. Mozarta 1, 02-736 Warszawa  
e-mail: [walbrzyska21@smsnd.pl](mailto:walbrzyska21@smsnd.pl)

tel. 500 21 20 21  
[www.walbrzyska21.pl](http://www.walbrzyska21.pl)



## Ponad tysiąc nowych koszy na śmieci w stolicy



**Od początku roku w przestrzeni miejskiej przybyło ponad tysiąc nowych pojemników na śmieci. Część z nich zastąpiła dotychczasowe, wysłużone kosze, pozostałe pojawiły się w zupełnie nowych lokalizacjach.**

Mieszkańcy stolicy mają do dyspozycji ok. 30 tys. ulicznych koszy na śmieci. Za około 40 proc. z nich odpowiada Zarząd Oczyszczania Miasta. W tym roku jednostka ta ustawiła w miejskiej przestrzeni 600 nowych pojemników. Na warszawskich chodnikach pojawiło się 400 okrągłych betonowych koszy z metalowymi pokrywami, które ograniczą wywiewanie śmieci przez wiatr oraz zabieranie ich przez ptaki. Część pojemników zastąpiła stare, mocno wyeksploatowane i niezadaszone śmietniki. Kolejnych 200 metalowych koszy ZOM rozlokował na Trakcie Królewskim – w nowych miejscach, jak np. na pl. Trzech Krzyży oraz w zamian za te wysłużone, z których mieszkańcy korzystali przez wiele lat.

Zarząd Oczyszczania Miasta ustawia kosze tam, gdzie są potrzebne. Lokalizacje ustalają zarówno pracownicy jednostki, jak i sami mieszkańcy, którzy konkretne zapotrzebowanie zgłaszali do Miejskiego Centrum Kontaktu Warszawa 19115 lub w ramach budżetu obywatelskiego. Nowe pojemniki pojawiły się łącznie w 10 dzielnicach, najwięcej w Śródmieściu (81), na Mokotowie (79) i Ochocie (60).

W nowe kosze – w ramach projektów z budżetu obywatelskiego oraz własnych działań – zainwestowały w tym roku także niektóre stołeczne dzielnice. Z większej liczby pojemników będą mogli skorzystać m.in. mieszkańcy Bemowa, Śródmieścia, Ursusa, Wawra czy Wilanowa. To łącznie ponad 100 śmietników.

O kosze wzbogaciły się także warszawskie parki i skwery. Od początku tego roku Zarząd Zieleni ustawił lub wymienił na swoim terenie łącznie 360 pojemników – zarówno w ramach realizowanych inwestycji, jak i projektów z budżetu obywatelskiego. Kolejnych 15 koszy jeszcze w tym roku pojawi się po prawej stronie Wisły, między mostem Łazienkowskim a strefą relaksu na Gocławiu.

**Karolina Kwiecień-Łukaszewska**

## Urząd zamknięty 22 grudnia i 2 stycznia

**Informujemy, że w piątek, 22 grudnia 2023 r. oraz we wtorek, 2 stycznia 2024 r., Urząd Dzielnicy Ursynów będzie nieczynny. Prosimy, by zaplanowali Państwo załatwienie spraw w innych dniach.**

Podstawa prawna: Zarządzenie nr 473/2023 Prezydenta m.st. Warszawy z 9 marca 2023 r. w sprawie ustalenia dnia 22 grudnia 2023 r. dniem wolnym od pracy w Urzędzie m.st. Warszawy;

Zarządzenie nr 1772/2023 Prezydenta m.st. Warszawy z 5 grudnia 2023 r. w sprawie ustalenia dnia 2 stycznia 2024 r. dniem wolnym od pracy w Urzędzie m.st. Warszawy.

## Najdroższą działkę na Ursynowie kupił wspólnik Roberta Lewandowskiego

**Działkę, na której miał powstać Ursynowski Fortepian sprzedano za ponad 82 mln złotych. To dwukrotnie więcej niż cena wywoławcza.**

Historia ursynowskiego fortepianu to prawie trzy dekady rozczarowań. Fundamenty pod Dom Kupiecki zaczęto tworzyć w 1997 roku. Kolejne lata to spory sądowe i powrót działki do miasta oraz wystawienie na sprzedaż.

### Co może powstać na działce?

Działka, przy ulicy Cynamonowej, w pobliżu metra Imielin, ma ponad 4700 m kw. Położona w atrakcyjnym miejscu nieruchomości osiągnęła rekordowe 40 mln złotych ceny wywoławczej, które ostatecznie zmieniły się w 82,2 mln zł. Tyle bowiem ostatecznie zadeklarowała zapłacić spółka Munja B14. Jej prezesem jest Danilo Djurović, partner biznesowy Roberta Lewandowskiego.

Co powstanie na działce? Zależy od planu miejscowego z 2021 roku. Mówi on, że w tym miejscu można wybudować blok

mieszkalno-usługowy do wysokości 23 metrów, a więc 7-8 pięter. To podobna wysokość jak na działce obok, gdzie mieściło się Multikino. Inwestorem tam był GH Development. W pobliżu jest jeszcze działka na rogu ulic Gandhi i Cynamonowej. Tam inwestor - firma Volumetric - może wybudować 33-metrowy blok. Najprawdopodobniej również działka po Ursynowskim Fortepianie będzie wpisywać się w ten trend i powstanie blok z częścią handlową lub usługową.

Część wywłaszczonej działki po fortepianie Ursynów jednak zachował. To fragment od strony bloków przy Kulczyńskiego. W przyszłości ma powstać skwer, wraz z miejscem do uprawiania sportu.

### Pieniądze trafią również na Ursynów

Zgodnie z zapowiedzią burmistrza Ursynowa Roberta Kempy, 70 proc. wpływów ze sprzedaży działki trafi do budżetu dzielnicy. Pieniądze te mają zostać przeznaczone na m.in.: modernizację szkół i przedszkoli (także placów zabaw i terenów sportowych); modernizację i do-

stosowanie części ogólnodostępnych placów zabaw do potrzeb użytkowników z niepełnosprawnościami; budowę Miejsca Aktywności Lokalnej przy Buszyckiej; budowę dojazdu wzdłuż Stryeńskich (z miejscami parkingowymi i zielenią) do złobka przy Kazury; remonty drogowe.

### Warszawa skuteczna w odzyskiwaniu nieruchomości

Przykład Ursynowskiego Fortepianu to wzorcowa akcja od-

zyskiwania nieruchomości od nieskutecznych inwestorów. Miasto Stołeczne Warszawa, na wniosek burmistrza dzielnicy Ursynów Roberta Kempy, w grudniu 2019 roku wypowiedziało umowę dzierżawy tere-

nu położonego u zbiegu ulic Cynamonowej i Gandhi. Bezpośrednią przyczyną decyzji o rozwiązaniu umowy bez zachowania terminu wypowiedzenia było niewywiązywanie się spółki z obowiązku płacenia czynszu za ten teren oraz z zapowiedzi stworzenia w tym miejscu centrum handlowego. Oczywiście nie odbyło się bez konieczności zgłaszania sprawy do sądu.

Przed skierowaniem sprawy na drogę sądową urząd wezwał spółkę do usunięcia naniesień i wyznaczył na 31 stycznia 2020 roku termin wydania gruntu. Władze spółki „Pasaż Handlowy Na Skraju” wezwaniu zignorowały. Sąd Rejonowy dla Warszawy Mokotowa w dniu 29.07.2021 r. wydał wyrok (sygn.akt I C 1103/20) z klauzulą natychmiastowej wykonalności, nakazującym pozwanemu opróżnienie, opuszczenie i wydanie m.st. Warszawy. Tak też się stało i miasto cieszy się ze sprzedaży nieruchomości. Tylko czy wspólnik „Lewego” będzie lepszym inwestorem?

**Piotr Celej**

REKLAMA



Warszawa  
Ursynów

WESOŁYCH  
ŚWIĄT  
BOŻEGO  
NARODZENIA

Dużo zdrowia, spokoju i rodzinnego ciepła.  
Odpoczynku od codzienności  
oraz wspaniałych prezentów.

Wszelkiej pomyślności w Nowym Roku,  
spełnienia w życiu osobistym  
i zawodowym.

Rada i Zarząd  
Dzielnicy Ursynów m.st. Warszawy





## Słowo się rzekło, przebudowa dróg w Łazach zakończona...

**W lipcu pisaliśmy, że firma Hillwood, inwestor budujący centrum logistyczne w Łazach w gminie Lesznowola, rozpoczyna w tym rejonie przebudowę dróg publicznych. Realizacja projektu finansowanego, w całości ze środków własnych Hillwood, właśnie dobiega końca.**

Inwestor centrum logistycznego w Łazach, firma Hillwood Polska, niebawem zakończy rozpoczęte w dniu 24 lipca przebudowy kilku dróg gminnych i powiatowych, których beneficjentami będą m.in. mieszkańcy Łazów. Zakończenie większości prac oraz otwarcie dróg planowane jest tuż przed świętami. Drobne prace końcowe zaś będą zrealizowane do końca stycznia. To, co do tej pory zrealizowano, to wybudowanie ul. Rozmaitości łączącej się z ul. Przyszłości oraz ronda na końcu ul. Przyszłości, zapewniające bezkolizyjny ruch i bezpieczne przejścia dla pieszych. Końcowe prace skupiają się na przebudowie i rozbudowie ul. Przyszłości wraz z przebudową skrzyżowania z Al. Krakowską. Szczególnie istotny jest fakt, że inwestor wybudował światła na skrzyżowaniu Al. Krakowskiej i ul. Przyszłości wraz z przejściami dla pieszych. Poprawi to znacząco bezpieczeństwo mieszkańców, gdyż statystyki wykazują przynajmniej jeden wy-

padek w miesiącu w tym skrajnie niebezpiecznym miejscu.

Przebudowa skrzyżowania na bezpieczne, z zamontowaniem instalacji sygnalizacji świetlnej oraz budową przejść dla pieszych wyposażonych w nowoczesny system lamp zapewniających maksymalne bezpieczeństwo pieszych po zmroku, było jednym z kluczowych elementów projektu realizowanego przez Hillwood. Natomiast przebudowa ul. Przyszłości, to oprócz nowej nawierzchni także chodniki dla pieszych, przejścia dla pieszych oraz nowe oświetlenie i czyli krok ku poprawie bezpieczeństwa pieszych również w tym rejonie.

Zakończenie większości prac planowane tuż przed świętami Bożego Narodzenia można potraktować jako prezent gwiazdkowy firmy Hillwood dla mieszkańców Łazów i całej gminy Lesznowola. Jest to prezent kosztowny, ponieważ budowa i rozbudowa dróg w Łazach oraz zamontowanie sygnalizacji świetlnej na niebezpiecznym skrzyżowaniu kosztowały firmę Hillwood ponad 17 mln złotych. Oznacza to jednocześnie, że budżet gminy Lesznowola nie został obciążony żadnymi wydatkami z tego tytułu. Z naszych informacji wynika, że firma Hillwood planuje zagospodarowanie większego obszaru, ale o formie zabudowy zadecydują ostatecznie radni.



W latach 2002-2022 liczba mieszkańców Lesznowoli wzrosła aż o 162,1 proc., a to stanowi potężne obciążenie dla budżetu gminy zobowiązanej m.in. do zapewnienia nowo powstającym osiedlom mieszkaniowym nowej infrastruktury drogowej. Lesznowola jest gminą rozległą terytorialnie, dlatego każde nowe zadanie inwestycyjne wymaga wielomilionowych nakładów budżetowych – poza infrastrukturą drogową także na budowę szkół, przedszkoli, przychodni zdrowia, etc.

Jedynym ratunkiem, by podjąć rosnącym wydatkom jest pozyskiwanie nowych inwestorów. Polskie samorządy zdane są same na siebie – państwo więcej zabiera, niż daje. Wystarczy nadmienić, że subwencje oświatowe od państwa pokrywają zaledwie około 50 proc. rocznych nakładów na oświatę. Brakujące 50 proc. gminy muszą pozyskiwać ze źródeł zewnętrznych. Dlatego w każdym zakątku Polski trwa samorządowy bój o pozyskanie jak największej liczby nowych inwestorów, szczególnie poważnych, dysponujących potężnymi środkami finansowymi, bo dzięki nim gminy mogą się ciągle rozwijać. Inwestycja w Łazach, sfinansowana w 100 proc. ze środków własnych Hillwood, jest tu dobrym przykładem. Nowi inwestorzy więc, to nie tylko nowe duże pieniądze do gminnego budżetu z tytułu podatków, to także nowe inwestycje

niezbędne dla lokalnych społeczności, których realizację nie gminy nie kosztują.

Dzięki polityce znajdującej odzwierciedlenie w konkursach „Samorząd Przyjazny Przedsiębiorczości”, czy „Rzetelni dla Biznesu”, w gminie Lesznowola w roku 2022 rejestr REGON obejmował aż 10.509 podmiotów gospodarki narodowej, a budżet gminy osiągnął wysokość 327 mln zł – wartość gigantyczną jak na gminę o statusie wiejskim. Niestety, nowe inwestycje często stają się źródłem społecznych konfliktów. Tak jest w większości polskich miast, gmin i w dużych spółdzielniach mieszkaniowych. Jedynym narzędziem do ich rozwiązywania jest przystąpienie do dialogu z inwestorem, ponieważ dialog oraz negocjacje niwelują strach przed nowymi inwestycjami i dają mieszkańcom możliwość ich kontrolowania, jak również przeformułowania wielu własnych postulatów. Dialog jest sprawdzonym, cywilizowanym narzędziem do rozwiązywania konfliktów, natomiast niezrozumiały upór i nieprzejednane stanowisko jedynie konflikty zaoogniają. Dlatego redakcja tygodnika „Passa” od ponad ćwierci wieku nawołuje wszystkie zwaśnione strony pojawiających się konfliktów, a przez ponad 20 lat funkcjonowania naszej gazety było ich wiele, do podejmowania dialogu i osiągania konsensusu wedle starej sprawdzanej zasady „coś za coś”.

Opracował Tadeusz Porębski

REKLAMA



*W magiczny czas Bożego Narodzenia  
pragniemy złożyć moc gorących życzeń  
zdrowia, szczęścia oraz spokojnych chwil  
spędzonych w gronie rodziny.  
Nowy Rok niech będzie czasem nowych marzeń,  
wyzwań i planów,  
niech przyniesie wiele pozytywnych chwil  
i dobrych wiadomości.*

*"Społem" Warszawska Spółdzielnia Spożyców Śródmieście*

**Społem**  
coop



[www.wss.spolem.org.pl](http://www.wss.spolem.org.pl)

[www.facebook.com/WSSspolemSrodmiemie](https://www.facebook.com/WSSspolemSrodmiemie)

## Kilka tysięcy uwag – za nami konsultacje na Mokotowie

Przez miesiąc zbierano uwagi do propozycji organizacji ruchu po ewentualnym rozszerzeniu SPPN na Mokotowie. To cała seria kilkogodzinnych spotkań stacjonarnych oraz w internecie, tysiące uwag nadesłanych mailowo oraz szeroka akcja informacyjna. Wraz z końcem konsultacji pracownicy ZDM rozpoczęli analizę wszystkich uwag i prace nad raportem podsumowującym cały proces.

Były to drugie konsultacje społeczne dotyczące ewentualnego rozszerzenia SPPN na Mokotowie. Pierwsze odbyły się pod koniec 2021 roku i dotyczyły części Dolnego i Górnego Mokotowa. Cieszyły się dużym zainteresowaniem. SPPN został wprowadzony na tym obszarze na początku 2023 roku. Teraz konsultowano obszar, który jest ograniczony ulicami: Żwirki i Wigury od zachodu; Woronicza, Domaniewska i Idzikowskiego od południa; Czerniakowska od wschodu oraz Gagarina, Różana i Kulskiego od północy.



Konsultacje trwały od 15 listopada do 15 grudnia 2023 i cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkańców Mokotowa. W tym czasie odbyły się dwa spotkania w formule online, cztery spotkania informacyjne – konsultacyjne dla każdego podobszaru oraz dwa spotkania w siedzibie ZDM z przedstawicielami lokalnych wspólnot mieszkaniowych. ZDM podaje, że w spotkaniach „na żywo” wzięło udział łącznie ok. pół tysiąca osób. Kolejne mogły zapoznać się z tymi materiałami nawet po zakończeniu wydarzeń. Na bieżąco publikowano prezentacje ze wszystkich spotkań. Dostępny był też zapis transmisji prowadzonych na profilu ZDM na YouTube.

Podczas wszystkich spotkań i rozmów, a zwłaszcza w nadesłanych mailach, których nadeszło ponad pół tysiąca – zebrano bardzo wiele konstruktywnych opinii, propozycji i sugestii, wzbogacających zaprezentowane projekty. Są to zarówno głosy poparcia, głosy sprzeciwu, jak i konstruktywne uwagi do zaprezentowanych projektów organizacji ruchu. Koniec konsultacji przypadał na piątek, więc wychodząc naprzeciw mieszkańcom zgodnie z zapowiedzią uwzględniono również maile przesłane w weekend 16-17 grudnia. Co ciekawe, przez ostatnią sobotę i niedzielę przyszło aż 119 maili, czyli ponad 1/5 wszystkich. Obecnie ZDM zapoznaje się szczegółowo ze wszystkimi uwagami. Łącznie mogło ich napłynąć ponad 3 tysiące.

Wszystkie zebrane głosy oraz propozycje zmian zostaną teraz wnikliwie przeanalizowane. Wyniki konsultacji, wraz z rekomendacjami, zostaną przedstawione w raporcie z konsultacji społecznych. Decyzję o zmianach granic strefy płatnego parkowania podejmują radni m.st. Warszawy.

[zdm.waw.pl](http://zdm.waw.pl)

REKLAMA



**Rada i Zarząd  
Dzielnicy Mokotów  
m.st. Warszawy  
życzą wszystkim  
mieszkańcom wspaniałych,  
spokojnych  
świąt Bożego Narodzenia,  
szczęścia oraz zdrowia  
w Nowym 2024 Roku.**



Warszawa  
Mokotów

**MOJE  
MIEJSCE  
OKOTÓW**  
Stad jestem!

## Komunikacja miejska w Święta, Nowy Rok i Trzech Króli

**Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, a potem Sylwester i Nowy Rok oraz Święto Trzech Króli. W ten wyjątkowy czas Warszawski Transport Publiczny będzie funkcjonował inaczej.**

Świąteczno-noworoczny to czas mniejszego ruchu, wiele dni jest wolnych od pracy. Uczniowie i studenci mają przerwę w zajęciach. Mniej pasażerów korzysta z komunikacji miejskiej, dlatego jak co roku stołeczny Zarząd Transportu Miejskiego przygotował zmiany, które dostosują kursowanie WTP do zapotrzebowania.

Pierwsze zmiany w rozkładach jazdy pojawiają się już dzień przed Wigilią, w sobotę 23 grudnia. Zawieszono kursowanie autobusów linii 196 i 200, na ulice wyjadą autobusy specjalnej linii C40, które dowiozą pasażerów z metra Młociny pod bramę zachodnią Cmentarza Północnego. Dodatkowo, w godzinach 9:00-16:00, w to samo miejsce będą podjeżdżały również autobusy linii 250. Wielu warszawiaków odwiedza groby bliskich w Wigilię, dlatego autobusy linii cmentarnej będą kursowały również 24 grudnia.

W Wigilię autobusy będą kursowały według świąteczne-

go rozkładu jazdy, a tramwaje według rozkładów specjalnych. Kursowanie wybranych linii autobusowych i tramwajowych będzie zawieszono. Od godzin popołudniowych część taboru zacznie zjeżdżać do zajezdni, dodatkowo kursowanie wybranych linii zostanie zawieszono. Metro tego dnia do godz. 15:00 będzie kursowało zgodnie z niedzielnym rozkładem, potem natomiast co ok. 7 minut. W noc z 24 na 25 grudnia będą kursy nocne.

W święta Bożego Narodzenia (25 i 26 grudnia) będzie obowiązywał rozkład jazdy dnia świątecznego – dla autobusów linii dziennych; i specjalny – dla tramwajów (kursy co ok. 10 lub 20 minut, w zależności od linii), wraz zawieszeniem wybranych linii. Metro w godz. 6:00-23:00 będzie kursowało co 6-7 minut, w pozostałych godzinach co ok. 10 minut. W nocy z 25 na 26 grudnia uruchomione zostaną nocne kursy metra.

W następnych dniach, tj. od 27 do 29 grudnia, autobusy zasadniczo będą jeździły według rozkładów dnia powszedniego, z zawieszeniem kursowania lub korektą rozkładów i tras wybranych linii. Nie będą kursowały szkolnych i podjazdów pod szko-

ly. Tramwaje w godzinach szczytu przyjadą na przystanki co 5 lub co 10 minut, poza szczytem co 7 i pół minuty lub co 15 minut. Metro w godzinach szczytu będzie kursowało co 3 minuty i 30 sekund, a w noc z 29 na 30 grudnia będą nocne kursy.

W ostatnie dwa dni 2023 roku (30-31 grudnia) w Warszawskim Transporcie Publicznym obowiązywał będzie standardowy rozkład jazdy (z wyjątkiem kilku linii autobusowych). W noc sylwestrową będzie jeździło metro.

W poniedziałek, 1 stycznia, dla autobusów będzie obowiązywał rozkład jazdy dnia świątecznego, z zawieszeniem kur-

sowania lub korektą rozkładów i tras wybranych linii, a rozkład specjalny dla tramwajów (kursy co ok. 10 lub 20 minut, w zależności od linii), wraz zawieszeniem wybranych linii. Metro w godz. 6:00-23:00 będzie kursowało co 6-7 minut, w pozostałych godzinach natomiast co ok. 10 minut.

Tramwaje będą kursowały według weekendowego rozkładu jazdy, a metro – według niedzielnego (w nocy z 6 na 7 stycznia będą również kursy nocne). Autobusy przez cały weekend będą jeździły „świętecznie”, z zawieszeniem kilku wybranych linii.

**Tomasz Kunert**





Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia  
oraz  
Szczęśliwego Nowego Roku 2024  
życzą

Bożenna Korlak  
Przewodnicząca Rady Gminy Lesznowola

Maria Jolanta Batycka-Wąsik  
Wójt Gminy Lesznowola



Boże Narodzenie 2023 r.

# Inwestycje gminne w IV kwartale 2023 roku



**Kontynuowana jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Stefanowie. Dobiegają końca prace na ul. Granicznej i ul. Malinowej, rozpoczęto roboty na ul. Polnych Bratków.**

Tempo realizacji prac pozwala mieć nadzieję, na wcześniejsze niż pierwotnie planowano zakończenie wszystkich robót i oddanie instalacji do użytkowania. Na realizację tego zadania Gmina Lesznowola uzyskała dotację z budżetu Województwa Mazo-

**Mazowsze >> dla równomiernego rozwoju >**

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z infrastrukturą towarzyszącą w miejscowościach Stefanowo, Kolonia Warszawska, Marysin cz. wschodnia, Wólka Kosowska cz. Wschodnia -Etap III

Zadanie współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego

Samorząd Województwa Mazowieckiego

**Mazowsze.** serce Polski

wieckiego w ramach Instrumentu wsparcia zadań ważnych dla równomiernego rozwoju województwa mazowieckiego. Wybrano wykonawcę budowy sieci wodociągowej w ul. Ogrodowej, ul. Przyleśnej i ul. Krzywej w Stefanowie. Koszt robót to 553 500 zł brutto. Planowany termin zakończenia prac to maj 2024. Zadanie obejmuje budowę 1395 m sieci wodociągowej z przyłączami.

Ogłoszono przetarg na wybór wykonawcy sieci wodociągowej w ul. Fabrycznej w Łoziskach. W drodze gminnej ul. Fabrycznej, odcinki istniejącego starego wodociągu zostaną wyłączone z użytkowania. Powstanie nowa sieć wodociągowa o większej średnicy i przepustowości o długości 2430,5 m. Wszystkie istniejące podłączenia zostaną przepięte do nowej sieci wodociągowej.



## Zakończono prace przy renowacji zabytkowego Krzyża w Zgorzale

**Krzyż został odnowiony i zakonserwowany oraz ponownie ustawiony na dawnym miejscu. Przy krzyżu ustawiono kamień z inskrypcją informującą o obiekcie oraz posadzono nowe drzewa.** Koszt robót konserwacyjnych to 60 000 zł. Na realizację zadania Gmina Lesznowola uzyskała dotację z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Zachowania i Tworzenia Miejsc Pamięci Narodowej pn.: „Mazowsze dla miejsc pamięci 2023”.  
**Joanna Żurkowska-Beta**  
Kierownik Referatu Przygotowania i Realizacji Inwestycji

**Mazowsze >> dla miejsc pamięci >**

**Renowacja zabytkowego Krzyża w Zgorzale z 1896 r.**

Zadanie współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego



## Geotermia – dofinansowanie dla Gminy Lesznowola przyznane!

Wniosek Gminy Lesznowola złożony w ramach programu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) pn. „Udostępnianie wód termalnych w Polsce” został pozytywnie oceniony i nasza Gmina znalazła się na 1 miejscu listy samorządów, które otrzymają dofinansowanie. Kwota przyznanej dotacji wynosi prawie 12 mln zł i zostanie przeznaczona na pierwszy odwiert w Mysiadle, gdzie znajdują się wody geotermalne. Wody znajdujące się w Mysiadle mają temperaturę ok. 47 st. C i podobną mineralizację do wód dostępnych w Uzdrawisku Konstancin-Jeziorna.



# Koncerty Bożonarodzeniowe *na Ursynowie*



26 grudnia

## BRATHANKI

Hej kołęda, kołęda

GODZ. 19.00

Kościół bł. Władysława z Gielniowa  
(ul. Przy Bażantarni 3)

wstęp wolny

29 grudnia

ŚWIĄTECZNY CZAS  
CZUŁOŚCI W NAS!

GODZ. 17.00

Ursynowskie Centrum Kultury  
„Alternatywy”

29 grudnia

DOROTA MIŚKIEWICZ  
I MAREK NAPIÓRKOWSKI

GODZ. 19.00

Dzielnicowy Ośrodek Kultury  
Ursynów

2 stycznia

GWIAZDO ŚWIEĆ,  
KOLEDO LEĆ

GODZ. 19.00

Dzielnicowy Ośrodek Kultury  
Ursynów

URSYNOW.UM.WARSZAWA.PL

warszawa.ursynow

kulturalny.ursynow



Warszawa  
Ursynów



Radosnych  
Świąt Bożego  
Narodzenia  
i  
Szczęśliwego  
Nowego Roku 2024

Przewodniczący Rady  
Dzielnicy Wilanów  
m.st. Warszawy

Burmistrz  
Dzielnicy Wilanów  
m.st. Warszawy

*Hubert Królak*  
Hubert Królak

*Ludwik Rakowski*  
Ludwik Rakowski

**WILANÓW**  
KRÓLEWSKA DZIELNICA

**Tusze, Tonery**  
Oryginalne, Zamienniki, Regeneracja

**BEZPŁATNA  
DOSTAWA  
DO FIRM  
na Ursynowie!**

tel. 22 208 00 00 ul. Meander 2a, Pasaż Natoliński

## 579 minut o Warszawie

12 spotkań w studiu, 14 gości i łącznie niemal 10 godzin rozmów – tak można podsumować miejski podcast „Warszawa mówi”. Do sieci trafił właśnie ostatni odcinek drugiego sezonu, do którego zaproszono Julię Kamińską.

„Warszawa mówi” to miejski podcast odkrywający różne oblicza stolicy. Jego bohaterami są mieszkańcy Warszawy i ich historie. Do tej pory wyemitowanych zostało 12 odcinków z 579 minutami rozmów. Na platformach streamingowych i miejskim YouTube stołeczny podcast został odtworzony niemal 150 tys. razy – nie tylko w Polsce, ale również w Wielkiej Brytanii, Francji, Niemczech czy USA.

Rekordy popularności na jednej z platform streamingowych bije odcinek czwarty „Miasto możliwości” z udziałem Rafała Trzaskowskiego. Prezydent stolicy dzielił się wspomnieniami z warszawskich podwojek lat 80. i opowiadał o tym, jaka dzisiaj jest stolica.



– To było 12 niezwykłych spotkań i ciekawych rozmów o Warszawie. Dziękuję wszystkim, którzy przyjęli moje zaproszenie i tym, którzy wyruszyli z nami w tę podróż – mówi Kamil Dąbrowa, zastępca dyrektora Biura Marketingu Miasta i prowadzący podcast.

Kreowanie przyszłości, sztuka ubierania się ekonomicznie, wrażliwość na drugiego człowieka – to tylko niektóre tematy poruszone w odcinkach drugiego sezonu. Wśród gości w studiu znaleźli się m.in. lekkoatletka Joanna Józwiak, DJ Wika, członkowie zespołu Kwiat Jabłoni czy aktor i reżyser Jacek Poniedziałek.

Od wtorku w sieci dostępny jest też ostatni odcinek, w którym rozmówczynią była Julia Kamińska – aktorka, scenarzystka i piosenkarka, zaangażowana w działalność charytatywną. I to właśnie o pomaganiu – nie tylko od święta – dyskutowano w studiu.

Cały podcast „Warszawa mówi” dostępny jest na platformach streamingowych: Spotify, Apple Podcast i Google Podcast, a także na YouTube m.st. Warszawy. Na stronie głównej [um.warszawa.pl](http://um.warszawa.pl) znajduje się również kierująca do niego zakładka. Kolejny sezon pełen nowych historii pojawi się wiosną 2024 r.

MB

## Cztery ulice otwarte i dwa skrzyżowania przejezdne na Mokotowie

**Najpóźniej 23 grudnia kierowcy pojedą na Mokotowie ulicami, które były zamknięte na czas budowy trasy tramwajowej do Wilanowa. Przejezdny będzie cały ciąg czterech przebudowanych dróg o łącznej długości 2,5 km – od placu Unii Lubelskiej aż do Czerniakowskiej.**

W najbliższych dniach kierowcom udostępniony zostanie ciąg Puławskiej, Goworka, Spacerowej i Gagarina – aż do Czerniakowskiej. Ruch drogowy wróci też na kluczowe dla dzielnicy Mokotów skrzyżowanie Gagarina, Spacerowej i Belwederskiej. Będzie już można skręcić z Puławskiej w Goworka i zjechać w dół do Dolnego Mokotowa. To połączenie drogowe było niedostępne od maja – w czasie prac nad torowiskiem, jezdniami i odbudową ciepłociągu. Stopniowe włączanie ruchu drogowego na tym ciągu potrwa kilka dni.

### Plac Unii Lubelskiej, Spacerowa i Gagarina

Pod koniec roku na placu Unii Lubelskiej wróci organizacja ruchu sprzed budowy tramwaju.

Kierowcy przejadą także ulicą Puławską od Goworka w kierunku placu. Otwarte zostaną ulice Goworka i Spacerowa. Będzie nimi można pojechać wyłącznie prosto, w Gagarina. Jedynie autobusy Warszawskiego Transportu Publicznego skręcają także w prawo, w Belwederską.

Wraca ruch na skrzyżowaniu z Belwederską. Ze Spacerowej będzie można pojechać wyłącznie prosto, w Gagarina. Jedynie autobusy Warszawskiego Transportu Publicznego skręcają także w prawo, w Belwederską.

Otwarta zostanie północna jezdnia ulicy Gagarina, na odcinku od Belwederskiej do Sieleckiej. Będą tu dwa pasy, po jednym w każdym kierunku. Dalej, od Sie-

leckiej do Czerniakowskiej, przejezdne będą już obie nitki drogi.

Ulice Sułkowska i Nabelaka stracą połączenie z ulicą Belwederską. Zostanie na nich wprowadzony ruch dwukierunkowy. Kierowcy dojadą do nich ulicami Sielecką, Chełmską lub Nowotarską i Stepińską do południowej jezdni Gagarina (zamknięty będzie jej fragment pomiędzy ulicami Stepińską a Sielecką).

### Wracają autobusy

Obecnie autobusy linii: 131, 167, 168, 501, 519, 522, N31 i N81 jeżdżą ulicami Goworka i Spacerową w jednym kierunku

– do Belwederskiej. Za kilka dni linie 131, 167, 168, N31 i N81 pojedą dalej prosto Gagarina. Pozostałe będą skręcały ze Spacerowej w prawo w Belwederską. Na trasę przebiegającą ulicami Gagarina i Belwederską wrócą autobusy linii 180. Przystanie obowiązywać objazd ulicami Nabelaka i Sułkowska. Otwartym fragmentem Puławskiej, przed placem Unii Lubelskiej, będą kursowały autobusy 222 i N37. Linia 119 w kierunku Wiśniowej Góry pojedzie ulicami: Batorego, Waryńskiego, Goworka, Spacerową, Belwederską i Chełmską.

### Dalsze etapy zmian w organizacji ruchu

Na ferie zimowe zaplanowane jest rozpoczęcie budowy nowego ciepłociągu i torów tramwajowych na skrzyżowaniu Belwederskiej z Dolną i Chełmską. Jest to fragment, którego wykonawca nie mógł zbudować we wcześniejszym etapie, ze względu na konieczność zapewnienia objazdów. Warunkiem rozpoczęcia prac w tym miejscu jest udrożnienie skrzyżowania Belwederskiej i Gagarina. Start tego etapu jest uzależniony od pogody. Wykonawca

tramwaju do Wilanowa – Budimex – planuje też w styczniu zmiany na dwóch kolejnych skrzyżowaniach. Przy Witosa i przy Wilanowskiej ruch drogowy będzie odbywał się już przez nowo zbudowane, gotowe tory tramwajowe. Roboty budowlane zostaną przerzucone na drugą część skrzyżowań. W pierwszym kwartale 2024 roku ruch drogowy w Wilanowie Królewskim i Wysokim ma być przełożony na nowo zbudowaną jezdnię.

### Kiedy ruszy tramwaj?

Na termin uruchomienia tramwaju do Wilanowa wpłynął szerszy zakres przebudowy ciepłociągów na Mokotowie. Gdy wykonawca odsłonił rury okazało się, że ich część, wybudowana kilkadziesiąt lat temu, jest w złym stanie technicznym. Zapadła decyzja o budowie 8 km rur ciepłowniczych, co zapewni mieszkańcom sprawność działania instalacji na wiele lat. Nowy harmonogram, zmieniony przez przebudowę rur ciepłowniczych zakłada niewielkie przesunięcie terminów. Tramwaj po ulicy Gagarina pojedzie na wiosnę 2024 roku, a do Wilanowa

dotrze wraz z rozpoczęciem roku szkolnego w 2024 roku.

### Kolejne drzewa przesadzone

W trakcie budowy tramwaju do Wilanowa wykonawca prac został zobowiązany do posadzenia 640 drzew, ale dzięki dodatkowym, dobrowolnym nasadzeniom wszystkich drzew będzie tu 890. Z tej liczby posadzono już 390 sztuk. Kolejnych 60 zostało przesadzonych, z czego siedem 19 grudnia – z ul. Św. Bonifacego. Drzewa rosły w miejscu jezdni, które będą przesunięte z powodu budowy torów tramwajowych.

Szczegółowe informacje o zmianach w organizacji ruchu spowodowanych remontami i inwestycjami można znaleźć na stronach: [info.ulice.um.warszawa.pl](http://info.ulice.um.warszawa.pl) oraz [facebook.com/info.ulice](https://www.facebook.com/info.ulice). Komunikaty dotyczące tras pojazdów Warszawskiego Transportu Publicznego dostępne są na stronie: [wtp.waw.pl](http://wtp.waw.pl). Dodatkowo na stronie Miejskiego Centrum Kontaktowania i w aplikacji 19115 można zamówić bezpłatną usługę powiadomienia o planowanych utrudnieniach w ruchu i zmianach w komunikacji.

MD



# ● Królewski Wilanów ● Królewski Wilanów ● Królewski Wilanów ●



## BIBLIOTEKA WILANOWSKA ZAPRASZA:

**9.01, godz. 16:30**  
„Pamiętamy o Dniu Babci i Dziadka” – warsztaty plastyczne dla dzieci 6-12 lat  
Zapisy: tel. 22 764 82 81  
Filia Biblioteki Publicznej ul. Radosna 11

**15-28.01, godz. 10:00 - 13:00**  
„Komiksowe hece w naszej bibliotece” zajęcia feryjne dla dzieci 7-10 lat  
Zapisy: tel. 22 427 57 55  
Biblioteka Główna ul. Kolegiacka 3

**18.01, godz. 17:30**  
„Prezent dla kochanych dziadków” – rodzinne warsztaty plastyczne z okazji Dnia Babci i Dziadka  
Filia Biblioteki Publicznej al. Rzeczypospolitej 14

**28.01**  
Animacje dla dzieci Final WOŚP  
Centrum Sportu Wilanów ul. Wiertnicza 26A

**8.02, godz. 16:30**  
„Tłusty Czwartek Radosny Czwartek” – warsztaty plastyczne dla dzieci 6-12 lat  
Filia Biblioteki Publicznej ul. Radosna 11

**22.02, godz. 17:30**  
„Zimowe wyklejanki” – rodzinne warsztaty plastyczne dla dzieci 6-12 lat  
Filia Biblioteki Publicznej al. Rzeczypospolitej 14

**28.02, godz. 17:30**  
„Dzień Dinozaura” – warsztaty kreatywne dla dzieci 6-12 lat  
Biblioteka Główna ul. Kolegiacka 3

**05, 12, 19, 26.03, godz. 16:30 i 17:30**  
„Akademia Młodych Odkrywców” – warsztaty naukowe dla dzieci 5-11 lat, organizowane przez Fundację RoRo  
Filia Biblioteki Publicznej ul. Radosna 11

**7.03, godz. 18:30**  
„Podążam swoją drogą” – spotkanie z podróżniczką Anitą Demianowicz  
Biblioteka Główna ul. Kolegiacka 3

**21.03, godz. 17:30**  
Rodzinne warsztaty wykonywania palm wielkanocnych  
Zapisy: tel. 22 642 24 26  
Filia Biblioteki Publicznej al. Rzeczypospolitej 14

**27.03, godz. 17:30**  
„Papierowe cuda i cudzińka” – rodzinne warsztaty wielkanocne  
Zapisy: tel. 22 423 57 55  
Biblioteka Główna ul. Kolegiacka 3

# STYCZEŃ 2024

## w Centrum Kultury Wilanów 4

**5** Koncert kołed  
uczniów Moniki Kuczyrny  
Centrum Kultury Wilanów, ul. Kolegiacka 3  
Wstęp wolny!

**7** II Wilanowski Orszak Królewski  
A3TEATR: WĘDROWCY-KOLEDNICY  
niedziela 15:00 Start: Oś Królewska przy pomniku króla Jana III i Marysieńki  
16:00 Wspólne kołędowanie w Świątyni Opatrzności Bożej  
Wstęp wolny!



**9** Bal karnawałowy dla dzieci (5-8 lat)  
worek 16:00-17:30  
Filia CKW w Powisnie, ul. Przyczółkowa 27 A  
Zapisy od 18.12.23 w placówkach CKW oraz na strażajec.pl  
Wstęp wolny!

**10** „Zatrzymać to, co przemija”  
wystawa prac Anny Dyląg  
środa 18:00  
Międzypokoleniowe Centrum Edukacji, ul. Radosna 11  
Wernisaz  
Wstęp wolny!

**11** Artystyczne czwartki na Zawadach  
MALARSTWO INTUICYJNE DLA DOROSŁYCH z artystką-malarką Beatą Zdaniewicz  
czwartek 19:00  
Filia CKW na Zawadach, plac Vogla  
Zapisy w placówkach CKW oraz na strażajec.pl

**12** „Strumień światła”  
WERNISAZ LIKI WYÓBIEL  
piątek 18:00  
Wystawa czynna od 8.01. do 31.01.2024  
Filia CKW w Alto Wilanów, al. Rzeczypospolitej 14  
Wstęp wolny!

**12** Joga twarzy  
GÓRNA CZĘŚĆ TWARZY & KINESIOTAPING  
piątek 19:00-20:00  
Centrum Kultury Wilanów, ul. Kolegiacka 3  
Koszt: 50 zł od osoby  
Zapisy od 2.01 w placówkach CKW oraz na strażajec.pl

**13** Przyroda to przygoda  
„DZIKI KOT Z LASU”  
WARSZTATY DLA DZIECI W WIEKU 5-9 LAT  
sobota 11:00-12:30  
Filia CKW na Zawadach, plac Vogla  
Koszt: 50 zł od uczestnika  
Zapisy od 2.01 w placówkach CKW oraz na strażajec.pl

**13** Wilanowski Klub Gier Planszowych  
„Władcy Tekstury”  
sobota 13:30  
Międzypokoleniowe Centrum Edukacji, ul. Radosna 11  
Zapisy w placówkach CKW oraz na strażajec.pl

**13** Dwa widzenia, jedno tworzywo  
WYSTAWA PRAC LUKASZA GAWROŃSKIEGO I LUKASZA MAJEWSKIEGO  
sobota 16:00  
Centrum Kultury Wilanów, ul. Kolegiacka 3  
Wernisaz  
Wstęp wolny!

**14** Jazz dla dzieci  
GRUNT TO PODSTAWA | KONTRABAS  
niedziela 13:00  
Centrum Kultury Wilanów, ul. Kolegiacka 3  
Bilety 10, 15 zł do nabycia w placówkach CKW oraz on-line od 8.01

**15-28** Zima w mieście  
W CENTRUM KULTURY WILANÓW  
Zajęcia dla dorosłych – zapisy od 18.12.2023  
zajęcia dla dzieci – zapisy od 2.01.2024  
w placówkach CKW oraz na strażajec.pl  
Więcej informacji: www.kulturawilanow.pl

**20** Warsztaty relaksu  
PRZY DŹWIĘKACH GONGÓW I HIS  
sobota 19:00-20:30  
Centrum Kultury Wilanów, ul. Kolegiacka 3  
Zapisy od 8.01 w placówkach CKW oraz na strażajec.pl  
Koszt: 50 zł od osoby

**21** Chór Wilanowskiego  
Uniwersytetu III Wieku  
KOLEDY NA KĘPIE ZAWADOWSKIEJ  
niedziela 9:30-11:00  
Parafia Poślania Uczniów Pańskich, ul. Brzódowa 11  
Wstęp wolny!

wielka orkiestra  
świętecznej  
pomocy

**28** Finał Wielkiej Orkiestry  
Świątecznej Pomocy  
w Wilanowie  
niedziela  
Centrum Sportu Wilanów,  
ul. Wiertnicza 26A  
Wstęp wolny!

**28** Zespół Pectus  
KONCERT KOŁEDÓWY  
kościół Barnabistów  
niedziela 15:00  
ul. Jana III Sobieskiego 15  
Wstęp wolny!

**30** Klub Aktywnych Powsinianek  
„AKADEMIA PORZĄDKU”  
PROWADZI MONIKA CZURYŁO-CHOJNAKKA  
worek 17:00  
Filia Centrum Kultury Wilanów w Powisnie  
ul. Przyczółkowa 27 a  
Zapisy od 15.01 w placówkach CKW oraz na strażajec.pl  
Koszt: 50 zł od osoby



Centrum Kultury Wilanów  
@centrum\_kultury\_wilanow  
www.kulturawilanow.pl

Ludwik Rakowski  
Burmistrz Dzielnicy Wilanów m.st. Warszawy

Hubert Królak  
Przewodniczący Rady Dzielnicy Wilanów m.st. Warszawy

zapraszają:

WRZUĆ 2023 DO KOSZA  
WARZAWA

# MASTERS

## 3X3 CAMP

30.  
12.  
20  
23  
START  
GODZINA 16:00

MIEJSCE: SP400 OŚ KRÓLEWSKA 25  
ZAPISY: BIURO@AK3X3.PL

\* KAŻDY UCZESTNIK OTRZYMA  
UNIKATOWĄ KOSZULKĘ

ZAPRASZAMY UCZESTNIKÓW W WIEKU 7-99 LAT



Burmistrz Dzielnicy Wilanów m.st. Warszawy  
Ludwik Rakowski

Przewodniczący Rady Dzielnicy  
Wilanów m.st. Warszawy  
Hubert Królak

zapraszają na:  
PRZEDPREMIERĘ FILMU

# AKADEMIA PANA KLEKSA

30.12.2023 r. godz. 12.00  
Cinema City Sadyba

Bezpłatne wejściówki do odebrania w UDW ul. Klimczaka 2  
27 - 29.12.23 w godz. 08.00 - 16.00



## Ursynów to nie parking

**Problem z parkowaniem w naszej dzielnicy istnieje nie od dziś. Z każdym rokiem ten problem tylko się pogłębia. Nasza dzielnica jest traktowana przez kierowców spoza Warszawy, jako duży parking przesiadkowy. Jest to bez wątpienia jedna z przyczyn, bardzo istotna, powodująca trudną sytuację z parkowaniem. Bez wątplenia ma na to wpływ fakt, że Ursynów posiada metro, a jest to naturalnie jeden z najwygodniejszych środków transportu.**

Sytuacja znacznie się pogorszyła po zamknięciu popularnego parkingu przy dawnym Tesco na Kabatach. Był on traktowany, jako swoisty parking przesiadkowy. Odczuwają to bez wątpienia mieszkańcy Kabat i wschodniej części Ursynowa, gdyż lokalne miejsca parkingowe są często blokowane przez kierowców, którzy przyjeżdżają z kierunku Konstancin-Jeziorna.

Bez wątplenia jest to problem nie tylko Kabat, ale także całego Ursynowa, bowiem podobna sytuacja jest na Stokłosach, Imielinie, czy na parkingu pod Urzędem Dzielnicy Ursynów. Istniejące parkingi P+R przy Ciszewskiego i przy stacji metra Ursynów nie rozwiązują tego problemu.

Warto zwrócić uwagę, iż plan zagospodarowania przestrzennego dla terenu Kabat z 2008 r. wyznaczył rezerwę na budowę nowego parkingu P+R przy stacji metra Kabaty. Wydawałoby się pozornie, że jest to doskonałe miejsce. Niemniej jednak w odpowiedzi na interpelację radnych Otwartego Ursynowa, ZTM poinformował, że co prawda ten parking znajduje się na liście potencjalnych lokalizacji dla parkingu P+R, jednak plan miejscowy, który obowiązuje w tym miejscu, nakazuje budowę wyłącznie podziemnego parkingu, co znacząco zwiększa koszt potencjalnej inwestycji. Obecnie nie ma zarezerwowanych środków na realizację tego parkingu.

Dodatkowo P+R na Kabatach nie zmniejszy liczby wjeżdżających aut na Ursynów. Jak pokazały pomiary przeprowadzone przez mieszkańców zrzeszonych w Stowarzyszeniu Otwarty Ursynów, tylko w ciągu 2 godzin, pomiędzy 7.00 a 9.00 rano na Ursynów ul. Korbońskiego wjechało 1575 samochodów osobowych, nie licząc autobusów, samochodów dostawczych, taxi itp. (badanie przeprowadzone w listopadzie).

Dlatego też wydaje się, że jedynym rozsądnym rozwiązaniem jest wybudowanie parkingu P+R w

okolicy wjazdu z Wilanowa w ul. Korbońskiego. Lokalizacja takiego parkingu została uwzględniona w projekcie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ulicy Pałacowej w części wschodniej (B). Ponadto lokalizacja taka, poza obrębem Ursynowa i na granicy dzielnicy Wilanów, wydaje się realizować również potrzeby mieszkańców miejscowości ościennych, chcących korzystać z dobrodziejstw metra.

Na pewno takie rozwiązanie byłoby korzystne dla mieszkańców naszej dzielnicy, bowiem osoby pozostawiające swoje samochody na parkingu przy ul. Korbońskiego, mogłyby szybko dotrzeć autobusem wahałowym do stacji metra Kabaty, zamiast wjeżdżać do dzielnicy i zajmować lokalne miejsca parkingowe.

Osobiście uważam, że taki parking powinien powstać właśnie na obrzeżach naszej dzielnicy, a jego budowa powinna być współfinansowana przez gminy ościenne, których mieszkańcy w głównej mierze są beneficjentami takiego rozwiązania

Jeśli uważacie, że takie rozwiązanie poprawi sytuację parkingową na Ursynowie, zmniejszy ruch samochodów osobowych i zwiększy bezpieczeństwo na ursynowskich ulicach, to zachęcam do podpisania petycji w tej sprawie. Link do petycji: [www.otwartyursynow.pl/petycja](http://www.otwartyursynow.pl/petycja).

**Katarzyna Niemyjska  
Otwarty Ursynów**



## Działamy razem z mieszkańcami dla lepszych Kabat

**Stowarzyszenie Projekt Ursynów powstało z potrzeby aktywnego uczestnictwa w życiu naszej dzielnicy. Osiem lat temu, kilkunastu z nas – mieszkańców Ursynowa - postanowiło, że chce realnie wpływać na rozwój Ursynowa. Mojemu sercu szczególnie bliskie są Kabaty i jako wiceprzewodniczący stowarzyszenia, chciałbym podzielić się z Państwem refleksją na temat naszych dotychczasowych działań w tej części Ursynowa oraz przyszłych wyzwań.**

Jednym z głównych celów Projektu Ursynów jest zrównoważony rozwój Ursynowa, w tym Kabat. To nie tylko trendy urbanistyczne, ale przede wszystkim troska o nasze otoczenie, o zachowanie równowagi między nowoczesnością a naturalnym charakterem osiedla. Chcemy, aby Kabaty były miejscem przyjaznym do mieszkania z dostępną infrastrukturą, usługami, gastronomią oraz terenami zieleni i rekreacji. Jako stowarzyszenie organizujemy spotkania, dyskusje i konsultacje społeczne dotyczące infrastruktury, terenów rekreacyjnych i innych istotnych kwestii. Dzięki temu mogliśmy lepiej poznać potrzeby mieszkańców i odpowiedzieć na nie. Na samych Kabatach warto wymienić chociażby zabieganie o budowę szkoły podstawowej przy ul. Zaruby, wywalczenie budowy 157 miejsc parkingowych wzdłuż ul. Rosoła, zabieganie o budowę połączenia z Wilanowem ul. Ronsowskiego czy kwestię przebudowy ul. Stryjskich. Osobiście zgłaszałem również projekty do Budżetu Partycypacyjnego takie jak np. stacja do pomiaru jakości powietrza, która znajduje się obecnie przy wejściu do Metra Kabaty. Jednak żadne z tych działań nie byłoby możliwe bez mieszkańców, dzięki którym podejmowaliśmy te tematy i którzy



wspierali nas w działaniu poprzez podpisywanie petycji czy udział w spotkaniach z władzami miasta lub innymi decydentami.

Każdy rozwój niesie ze sobą wyzwania. Jednym z głównych aspektów jest utrzymanie równowagi między rozbudową infrastruktury a ochroną terenów zielonych, czyli zrównoważony rozwój Kabat. To dla mnie kluczowy filar wszystkich naszych działań. Projekt Ursynów stara się łączyć postępek z poszanowaniem środowiska, dbając o równowagę między rozwojem a ochroną naturalnego charakteru osiedla. Jak ważny to temat dobitnie pokazują dwa przykłady – zabudowa terenu zieleni wzdłuż stacji techniczno – postojowej metra oraz teren po Tesco na Kabatach. Rozmawiamy w tej kwestii z mieszkańcami i wielu z nich sygnalizuje potrzebę związaną z budową dużego sklepu na terenie Kabat. Dwa Lidle na skraju osiedla nie spełniają potrzeb ponad 20 tysięcznej społeczności Kabat. Szczególnie doskwierające jest to dla ludzi starszych oraz o ograniczonej mobilności, którzy niegdyś z powodzeniem mogli robić zakupy w Tesco. Teraz do najbliższego sklepu mają co najmniej 1,5 km. Plan miejscowy dopuszcza w tym miejscu zabudowę handlowo – usługową, dlatego liczymy na konstruktywny dialog dzielnicy z inwestorem w kwestii przyszłego kształtu tego obszaru Kabat.

W ostatnich wyborach parlamentarnych ponad 90% mieszkańców Kabat wzięło udział w głosowaniu. To potwierdza rosnące zaangażowanie społeczności w sprawę dzielnicy. Działając razem, mamy realny wpływ na kształt naszego otoczenia. Aktywny udział nas wszystkich – mieszkańców – w życiu społecznym, czy to na spotkaniach, konsultacjach czy poprzez media społecznościowe, jest nieoceniony w kształtowaniu przyszłości naszej dzielnicy.

Dzięki Państwu za zaangażowanie, za każdą opinię i każdą sugestię. Dzięki temu, co razem osiągamy, mamy wpływ na decyzje dotyczące Ursynowa. To nie tylko walka z problemami, ale również wspólne tworzenie przyszłości Kabat. Dlatego też zachęcam Państwa do dalszego aktywnego uczestnictwa, do dzielenia się z nami swoimi spostrzeżeniami i pomysłami.

**Łukasz Błaszczyk  
Wiceprzewodniczący  
Stowarzyszenia Projekt Ursynów**



## Drodzy Mieszkańcy, Szanowni Sąsiedzi



Wzdłuż budynku szkoły ciągną się schody, stoją latarnie oraz stojaki na rowery, teren jest wizualnie surowy, latem nadmiernie nagrany. Dlatego, w trosce o poprawę estetyki tej okolicy, w imieniu mieszkańców, zwróciłam się do władz naszej dzielnicy o lepsze zagospodarowanie zielonej części przestrzeni przed budynkiem placówki.

Na odpowiedź i działania nie trzeba było długo czekać. Pod koniec ubiegłego tygodnia, przed szkołą, na istniejących pasach trawnika, zostały wykonane nowe nasadzenia krzewów, w tym: laurowiśni wschodniej *Prunus laurocerasus*, dereni białych alba *Sibirica Variegata* i in., prace jeszcze trwają. Na pierwszy wizualny efekt nowych nasadzeń, będziemy musieli poczekać do wiosny nadchodzącego roku.

**Grażyna Wójtowicz  
Radna Dzielnicy Ursynów  
gwojtowicz@radni.um.warszawa.pl**



**Nowe nasadzenia krzewów na Kabatach, poprawią estetykę terenu przed budynkiem Szkoły Podstawowej nr 399 przy ul. Zaruby 7. Jak obiecano, tak zrobiono.**

Na początku września br. na prośbę mieszkańców Kabat, zwróciłam się do Burmistrza Dzielnicy Ursynów z prośbą, o

uwzględnienie w planie nasadzeń drzew i krzewów terenu znajdującego się przed budynkiem nowo wybudowanej Szkoły Podstawowej nr 399. Od strony północnej obiektu, aż do budynku mieszkalnego po drugiej stronie dojazdowej uliczki Iwanowa-Szajnowicza, znajduje się duży, zabetonowany teren z niewielkim trawnikiem.

Drodzy Sąsiedzi,  
pozwalamy sobie, przy okazji serdecznych życzeń świątecznych, zainteresować Was ankietą, której celem jest poprawa jakości naszej najbliższej okolicy.

Jeżeli uznacie, że warto w Waszym sąsiedztwie coś ulepszyć, naprawić itp. zajrzyjcie pod ten link i podzielcie się z nami swoimi uwagami.

[www.otwartyursynow.pl/ankieta](http://www.otwartyursynow.pl/ankieta)

Wspólnie z radnymi z Otwartego Ursynowa stworzymy plan sąsiedzkiego działania.



SCAN ME





*Radosnych Świąt  
i Szczęśliwego Nowego Roku!*

Wszystkim Członkom Spółdzielni i Mieszkańcom Służewa nad Dolinką  
pełnych ciepła, spokoju i radości Świąt Bożego Narodzenia  
oraz zdrowia, pomyślności i sukcesów w Nowym 2024 Roku  
w imieniu Zarządu, Rady Nadzorczej i Pracowników  
Spółdzielni Mieszkaniowej „Służew Nad Dolinką”

życzą

**SND**

**SŁUŻEW NAD DOLINKĄ**  
SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA

Grzegorz Jakubiec  
Prezes Zarządu

Łukasz Gołota  
Przewodniczący Rady Nadzorczej

Z okazji Bożego Narodzenia i nadchodzącego Nowego Roku 2024  
pragniemy złożyć Państwu serdeczne życzenia  
pełne wzajemnej życzliwości, pomyślności  
oraz nieustającego rozwoju.

Niech ten czas obfituje w radość, spokój i wzruszenia.

Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!

życzą

zarząd i pracownicy



**WINDA** - WARSZAWA Sp. z o.o.

[www.winda.com.pl](http://www.winda.com.pl)







Szanowni Państwo,  
niech w Święta Bożego Narodzenia  
zagości w Państwa domach  
prawdziwie świąteczna atmosfera.  
Wraz z nadchodzącym Nowym Rokiem  
życzymy Państwu dużo zdrowia  
i samych szczęśliwych chwil

Klub Radnych "Koalicja Obywatelska"  
Rady Dzielnicy Mokotów

Joanna Balińska ✦ Patrycja Bareja ✦ Izabella Czaplińska  
Monika Czerniewska ✦ Joanna Dembowska ✦ Jacek Fałek  
Miłosz Górecki ✦ Bożena Kosińska-Krauze  
Hanna Barbara Kosowska ✦ Joanna Lewandowska  
Michał Mycka ✦ Maciej Ostapkowicz ✦ Natalia Polubiec  
Krzysztof Sosnowski ✦ Marcin Stępień ✦ Małgorzata Szczęsna  
Joanna Szymańska ✦ Łukasz Tkacz ✦ Kinga Wróblewska

oraz Zarząd Dzielnicy Mokotów

Anna Lasocka ✦ Rafał Miastowski ✦ Jan Ozimek  
Marek Rojszyk ✦ Krzysztof Skolimowski

## Drodzy Ursynowianie,

Na czas Świąt Bożego Narodzenia chcemy życzyć Wam nie tylko radości i spokoju, ale podziękować za wspaniałą postawę obywatelską. Niech te Święta staną się okazją do refleksji nad wartościami, jakimi są wolność, równość i sprawiedliwość oraz wspólnota narodowa. Niech każdy z nas doceni znaczenie poszanowania praw drugiego człowieka oraz budowania społeczeństwa opartego na solidarności i szacunku. Bądźmy znów jednym narodem.

W Nowym Roku niech nasza wspólnota rozwija się w atmosferze akceptacji i zrozumienia, a my wszyscy podejmujemy świadome działania na rzecz umocnienia demokratycznych wartości. Życzymy Wam wspaniałych świąt i fantastycznego sylwestra, Polska jest piękna.

Zdrowych, spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz owocnego, pełnego sukcesów Nowego Roku!

Platforma Obywatelska Ursynów



**Święta bez karpia są jak choinka bez bombek...**

# Po jakie ryby najczęściej sięgają Polacy?



**Święta Bożego Narodzenia to okres, w którym chętniej sięgamy po ryby. Symbolem bożonarodzeniowej tradycji jest karp, od wieków towarzyszący wigilijnej kolacji.**

Według ogólnopolskiego badania Instytutu Badania Rynku i Opinii Społecznej IMAS, zrealizowanego dla Organizacji Producentów – Polski Karp, w tym roku aż 57 proc. konsumentów sięgnie właśnie po królewskiego karpia. Za co cenimy tę rybę? W jakiej formie ją podamy?

## Rybne wybory Polaków

Karp (57 proc. wskazań konsumentów, którzy podadzą w święta rybę), śledzie lub przetwory śledziowe (45 proc. wskazań) oraz dorsz (29 proc. wskazań), to trio, które dominuje w świątecznym, rybnym rankingu Polaków. A czym kierujemy się przy zakupie ryb? Jak pokazuje ogólnopolskie badanie, konsumenci pod uwagę biorą różnorodne czynniki, które wpływają na ich decyzje zakupowe. Oczywiście, w dobie wysokiej inflacji, która

mocno uderzyła w portfele konsumentów, bardzo duże znaczenie ma przede wszystkim cena ryb, na którą wskazało aż 86 proc. respondentów. Nie bez znaczenia pozostaje również forma, w jakiej nabywamy rybę – dla 70 proc. Polaków ważne jest, by była wygodna w dalszej obróbce kulinarnej, dlatego często decydują się np. na płaty, filety czy filety bez ości.

– Obserwujemy, że konsumenci chętnie sięgają po takie formy ryby, które ułatwiają im przygotowanie dań i skracają czas, jaki muszą poświęcić rybie w kuchni. W naszej ofercie znajdują się różne produkty z karpia, szyte na miarę kulinarnych potrzeb – ryba patroszona, tusze, płaty, dzwonko, filety czy filety nacinane bez ości. – mówi Paweł Wielgosz, prezes Organizacji Producentów – Polski Karp.

Wyniki pokazują również, że stajemy się coraz bardziej świadomymi konsumentami. 70 proc. Polaków bierze pod uwagę kraj pochodzenia ryby, a dla 59 proc. istotna jest informacja o jakimś konkretnym gospodarstwie pochodzący produkt. To nie wszystko. Dokonując

rybnych wyborów, 57 proc. respondentów zwraca uwagę na to, czy produkt zawiera certyfikaty.

I na koniec niezwykle ważny fakt, szczególnie w kontekście przedświątecznych zakupów – dla 87 proc. konsumentów istotne jest to, aby ryba nie była rozmrożona, czyli poddana tzw. „refreshowi”. Kupując ją, chcemy mieć pewność, że mamy do czynienia ze świeżym produktem, który trafił do nas „ze stawu na talerz”.

– Do rybnych zakupów konsumenci podchodzą w sposób świadomy, a dzięki temu wspierają kontrolowaną, zrównoważoną akwakulturę, co nas bardzo cieszy. Przygotowując się do nadchodzących świąt, zachowajmy czujność i pamiętajmy o tym, że jeśli na opakowaniu ryby znajduje się napis „produkt rozmrożony”, oznacza to, że ryba była wcześniej zamrożona, a przed sprzedażą poddana została procesowi rozmrożenia. Chcąc kupić świeżego karpia, który do sklepu trafił bezpośrednio z gospodarstwa rybackiego, szukajmy produktów oznaczonych logotypem Organizacji

Producentów Polskiego Karpia – dodaje Paweł Wielgosz.

## Karp – król świąt

Jak zadeklarowali respondenci, aż 57 proc. spośród tych, którzy w święta podadzą dania rybne, kupi karpia. Najwięcej konsumentów po karpia wybierze się do sklepu rybnego (27 proc.) lub sklepu wielopowierzchniowego (w hipermarketach i supermarketach karpia zakupi także 27 proc. konsumentów). Co piąty konsument zamierza jednak udać się bezpośrednio do gospodarstwa rybnego (19 proc.). Pozostali będą szukać karpia na bazarach, w handlu obwoźnym i w sklepach spożywczych. A dlaczego w ogóle po niego sięgamy? Tu warto podkreślić, że Polacy doceniają karpia nie tylko ze względu na tradycję oraz jego walory smakowe – choć na te wskazało aż 44 proc. respondentów, ale również sposób jego hodowli. Konsumenty cenią karpia przede wszystkim za naturalny sposób odżywiania się (42 proc.) – karp żywi się tym, co znajdzie na dnie stawu oraz zbożem, którym dokarmiany jest przez rybaków. Dla Polaków równie ważny jest fakt, że przy jego hodowli nie stosuje się antybiotyków (36 proc.) oraz hormonów wzrostu (33 proc.). Co warto podkreślić, respondenci wskazali również na tradycyjną, nieprzemysłową hodowlę jako ten walor, który przekonuje ich do zakupu karpia – 29 proc.

– Cieszymy się, że Polacy doceniają naszą lokalną rybę, jaką jest karp. Dzięki temu, że oparł się hodowli na skalę przemysłową, wpisuje się w nurt żywności „slow food”. Ryba dorasta przez

trzy lata, w zgodzie z naturalnym cyklem przyrody, mając do dyspozycji 10-20 m<sup>2</sup> w stawie. I właśnie dlatego z pełnym przekonaniem mówimy, że karp jest zdrowy z natury – podsumowuje Paweł Wielgosz.

## W galarecie, po żydowsku czy smażony?

Ze względu na zbliżające się święta w badaniu nie mogło zabraknąć pytania o kulinaria. Bez wątplenia każdy z nas ma własny sposób na karpia – i każdy jest równie dobry. Bezwzględni liderami wśród form, w jakich Polacy zaszerwiają naszą lokalną rybę podczas Świąt Bożego Narodzenia, są smażone dzwonki z karpia (50 proc.), smażone filety z karpia (43 proc.) oraz karp w galarecie (22 proc.).

## O kampanii Karp – Zdrowy z Natury

Kampania Karp – Zdrowy z Natury to kontynuacja rozpoczętych w 2020 roku działań edukacyjno-promocyjnych, których celem jest budowanie świadomości społeczeństwa na temat zrównoważonej akwakultury i jej produktów – karpia. Kampanię realizuje Polski Karp Sp. z o.o. - Organizacja Producentów, zrzeszająca obecnie około 80 gospodarstw rybackich w całej Polsce. Kampania współfinansowana jest z Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze”. Więcej informacji o projekcie na stronie: <https://polskikarp.com>.

Sylwia Samborska  
Fot. pixabay



# Pięć sposobów na święta bez „napinki”

**Jeżeli Święta Bożego Narodzenia kojarzą Ci się ze stertą zadań do wykonania, a nie z czasem, kiedy należy zwolnić i uważnie przyjrzeć się rodzinnym relacjom, najwyższa pora zmienić nastawienie! Wróć wspomnieniami do dzieciństwa, kiedy w wypiekami na twarzy obserwowało się niebo w poszukiwaniu pierwszej gwiazdki.**

Wyobraź sobie, jak zatapiasz zęby w najpyszniejszym makowcu na świecie, a potem bez skrępowania bierzesz następną kawałek i jeszcze jeden... Jak przeżyć święta w spokoju i dobrym humorze? Zdradzamy kilka sprawdzonych patentów!

## Po pierwsze – przygotuj własną wizję świąt

Największą bolączką każdej gospodyni jest taki dobór świątecznych potraw, by smakowały wszystkim gościom. Tymczasem przy rodzinnym stole spotykają się często przedstawiciele wielu pokoleń czy odmiennych narodowości, z których każdy ma swoje własne przyzwyczajenia kulinarne. Zamiast wpadać w pułapkę chęci zorganizowania perfekcyjnych świąt dla każdego, wyczaruj święta z myślą o sobie! Weź kartkę papieru i przygotuj listę potraw, które kochasz jeść i przygotowywać dla swo-

ich gości. Niech punktem wyjścia do udanych świąt będzie Twoja lista marzeń, a nie lista oczekiwań Twoich gości.

## Po drugie – sprytnie deleguj prace domowe

Wiedząc już dokładnie, co chcesz zrobić, by wyczarować swoją wersję udanych świąt, rozpisz każde zadanie na etapy – małe kroki, których wykonanie zajmuje czasem kilka chwil. Zaznacz zadania, które sprawiają Ci największą przyjemność, a

resztę bez skrępowania deleguj na pozostałych członków rodziny. A co zrobić, gdy „na pokładzie” pojawia się bunt załogi?

Najlepszym sposobem na rozładowanie przedświątecznej atmosfery jest jedzenie i odrobina rozrywki. Jak je połączyć? Zanim przystąpisz do delegowania zadań, upiecz np. muffinki. Przed włożeniem do piekarnika, włóż do każdej muffinki karteczkę z papieru do pieczenia, na której znajdzie się zadanie do wykonania. Podział zadań

nie musi być sprawiedliwy – niech o ilości obowiązków zdecydować apetyt.

## Po trzecie – podchodź do zakupów strategicznie

Czy to nie dziwne, że na myśl o przedświątecznych zakupach zamiast cytatów z kolęd, przypominają nam się cytaty ze „Sztuki wojny”? Hipermarkety przed świętami przypominają krwawe pola bitwy, na których nie bierze się jeńców. Już na samą myśl może się zrobić słabo.

Tymczasem kluczem do sukcesu jest odpowiednia strategia. Zamiast na ilość rzeczy w koszyku – patrz na ich jakość. Nie daj się złapać w sidła marketingowych sztuczek i oferty trzech kiepskiej jakości produktów w cenie dwóch. To ty narzucaj własne zasady.

Jakość jest ważna zwłaszcza w przypadku produktów spożywczych, takich jak np. żółty ser. Na co powinno się zwracać uwagę?

– Sekretom naszych serów jest szacunek do składników, czyli najwyższej klasy mleka od szczęśliwych krów, którymi opiekują się lokalni rolnicy. Mleko ma ogromny wpływ na charakterystyczny, pełny smak i sprężystą, konsystencję naszych serów – podkreśla Ewa Polińska z MSM Mołki. – Do produkcji ulubionych przez Polaków serów typu holenderskiego i szwajcarskiego wykorzystujemy tylko naturalne składniki: mleko, sól, bakterie fermentacji mlekowej i podpuszczkę mikrobiologiczną. Dzięki temu jesteśmy pewni ich jakości i wiemy, że sprawdzają się w każdych warunkach. – dodaje.

## Po czwarte – zgotuj gościom gorące przywitanie

Na polskich stołach, nie tylko od święta, króluje zupa. Nie ma Bożego Narodzenia bez barszczu z uszkami, pachnącej lasem

zupy grzybowej lub delikatnej, ale niezwykle aromatycznej zupy rybnej. Zupy przyjemnie rozgrzewają żołądek, by w toku całej wieczery mógł łagodniej przyjąć pozostałe dania.

## Po piąte – pamiętaj o istocie Świąt Bożego Narodzenia!

Święta Bożego Narodzenia rządzą się swoimi prawami. Króluje w nich atmosfera magii i tajemniczości. To także czas dawania – prezentów, uwagi, czy wspólnie spędzanej chwili. A może w tym roku podarujesz swojemu bliskim „święta na wynos”?

Domowe przetwory, pełne korzennych i cytrusowych aromatów lub kolorowe pierniczki i kawałki puszystego drożdżowego ciasta z pewnością umilą niejedną zimową wieczór. Przygotuj zatem sporą ilość słoiczek różnej wielkości. Na każdym z nich napisz markerem życzenia – ale takie prosto od serca – i wypełnij je po brzegi ulubionymi smakołykami: esencją czerwonego barszczu, aromatyczną zupą grzybową, pieczołowicie doprawioną kapustą z grzybami lub rozpylającą się na języku kutią. Pamiętaj, że podarunki, które zostały przygotowane własnymi rękami, mają największą wartość i na długo pozostają w naszej pamięci. Tak właśnie rodzi się świąteczna tradycja!

Patrycja Ogrodnik





Spokojnych i radosnych Świąt Bożego  
Narodzenia oraz pomyślności i samych  
sukcesów w Nowym Roku 2024

życzą stowarzyszenia  
**Projekt Ursynów** oraz **IMU**



Maciej  
Antosiuk



Antoni  
Pomianowski



Łukasz  
Błaszczuk



Piotr  
Antosiuk



Tomasz  
Sulejko



Piotr  
Świątkowski



Anna  
Kazimierczuk



Piotr  
Pieńkosz



Maciej  
Mackiewicz



Rafał  
Ferenc



2024

Platforma Obywatelska

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu dużo zdrowia, wspaniałych chwil spędzonych w gronie rodzinnym, w atmosferze zrozumienia i wzajemnej życzliwości.

Niech Nowy Rok 2024 będzie pełen entuzjazmu w działaniu oraz spełnieniem założonych celów

życzy

Platforma Obywatelska w Dzielnicy Mokotów

Pragniemy złożyć wszystkim naszym Klientom Wyjątkowych Rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia pełnych radości, refleksji oraz pomyślności w nadchodzącym Nowego Roku 2024

Zarząd wraz Radą Nadzorczą

 **mokotów**

**SPEŁNIJ SWOJE MARZENIA !!!**

**DOMKI DREWNIANE**

WERSJE MIESZKALNE

DOMKI DREWNIANE CAŁOROCZNE

30 LAT TRADYCJI

REKREACYJNE i CAŁOROCZNE

DOMY OCIEPLONE

PROSTO Z GÓR !!!

[www.domkidrewniane.info.pl](http://www.domkidrewniane.info.pl)

**TEL. 694 503 733**

EKSPOZYCJA - Lesznawola, ul. Słoneczna 155a

**ZAPRASZAMY !!!**

 **Spółdzielnia Mieszkaniowo-Budowlana „Jary”**  
Warszawa-Ursynów ul. Surowieckiego 12

**ZAPRASZA DO KONKURSU OFERT na najem lokali użytkowych usytuowanych:**

- na parterze budynku mieszkalnego przy ul. Cybisa 6 o powierzchni 118,62 m<sup>2</sup>,
- w budynku mieszkalnym przy ul. Dembowskiego 13 o powierzchni 192,60 m<sup>2</sup> na poziomie niskiego parteru,
- w budynku mieszkalnym przy ul. Dunikowskiego 10 o powierzchni 121,70 m<sup>2</sup> na poziomie niskiego parteru,
- w budynku mieszkalnym przy ul. Pięciolinii 10 o powierzchni 68,77 m<sup>2</sup> na poziomie niskiego parteru,
- w budynku mieszkalnym przy ul. Służby Polsce 2 o powierzchni 139,11 m<sup>2</sup> na poziomie niskiego parteru,
- w pawilonie wolnostojącym przy ul. Wiolinowej 14 o powierzchni 316,00 m<sup>2</sup>,
- w pawilonie wolnostojącym przy ul. Wiolinowej 17 o powierzchni 855,60 m<sup>2</sup>.

Oferty z podaniem proponowanej stawki najmu, sposobu zagospodarowania i rodzaju prowadzonej działalności należy złożyć w zamkniętej kopercie do siedziby Spółdzielni przy ul. Surowieckiego 12 w (02-785) Warszawie, w terminie do dnia **12.01.2024 r. do godz.15:00** z dopiskiem „**Konkurs ofert**”.

**Oferta powinna zawierać m.in.:**

- nazwę i siedzibę oferenta, formę prawną podmiotu gospodarczego, który ma prowadzić działalność gospodarczą w lokalu, dokumenty rejestrowe potwierdzające prowadzenie działalności gospodarczej (wyciąg z rejestru handlowego lub zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, REGON, NIP, PESEL),
- oferowaną stawkę czynszu najmu za 1 m<sup>2</sup>/netto.

Poza proponowaną przez Oferenta stawką czynszu najmu, najemca pokrywa opłaty eksploatacyjne. Zawarcie umowy najmu warunkujemy wpłatą kaucji. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub unieważnienia konkursu bez podania przyczyn.

**Szczegółowe informacje można uzyskać w Sekcji lokali użytkowych, pok. 104, tel. 22 643-06-50; 535-297-066.**

Zapraszamy również na stronę internetową Spółdzielni [www.smbjary.waw.pl](http://www.smbjary.waw.pl), na której znajdziecie Państwo informację o lokalach użytkowych o powierzchniach poniżej 100 m<sup>2</sup>.









# E.Leclerc

URSYNÓW

Oferta ważna  
od 21.12 do 23.12.2023 r.

Szanowni Państwo,  
z okazji Świąt Bożego Narodzenia  
życzymy Państwu zdrowia, spokoju i radości

E.Leclerc  
URSYNÓW

GALERIA  
KEN  
CENTER

**KUPUJ  
TANIO Z** 



**35<sup>99</sup>**  
1 opak.  
Najniższa cena  
z 30 dni przed obniżką: **49,99**  
**Orzechy włoskie**  
Makar, 1 kg

**10%  
TANIEJ**



**11<sup>99</sup>**  
1 opak.  
Najniższa cena  
z 30 dni przed obniżką: **13,79**  
**Krajanek śledziowa**  
ze śliwką/z ziarnami/  
z kołędą/ z żurawiną  
Mirko, 500 g  
cena za 1 kg = 23,98/27,58

**13%  
TANIEJ**



**14<sup>99</sup>**  
1 opak.  
Najniższa cena  
z 30 dni przed obniżką: **15,99**  
**Krajanek śledziowa**  
w stylu Kaszubskim/  
/Gryfickim/Kołobrzeskim  
Mirko, 800 g  
cena za 1 kg = 18,74/19,98

**12%  
taniej**  
z kartą

PRODUKT  
POLSKI



**20<sup>99</sup>**  
1 kg  
CENA Z KARTĄ   
Cena bez karty **23,99**  
1 kg  
Cena przed obniżką **23,99**  
1 kg  
**Karp cały**  
kraj pochodzenia: Polska



**28<sup>99</sup>**  
1 kg  
Cena przed obniżką: **35,99**  
**Polędwiczki wieprzowe**

**19%  
TANIEJ**



**18<sup>99</sup>**  
1 kg  
Cena przed obniżką: **21,99**  
**Karkówka wieprzowa**  
bez kości

**13%  
TANIEJ**



**30<sup>99</sup>**  
1 kg  
Najniższa cena  
z 30 dni przed obniżką: **42,67**  
**Szynka Wędzarska**  
Olewnik

**14%  
TANIEJ**

**15%  
taniej**  
z kartą



**5<sup>49</sup>**  
1 opak.  
CENA Z KARTĄ   
Cena bez karty **6,50**  
1 opak.  
Cena przed obniżką **6,50**  
1 opak.  
**Kabanosy wieprzowe**  
Olewnik, 105 g  
cena za 1 kg = 52,29/61,90



**5<sup>99</sup>**  
1 szt.  
Cena przed obniżką: **6,99**  
**Pomelo**  
dostawca: Fresh World  
kraj pochodzenia: Chiny

**14%  
TANIEJ**



**7<sup>99</sup>**  
1 szt.  
Najniższa cena  
z 30 dni przed obniżką: **9,99**  
**Choinka z piernika**  
Olsza, 200 g  
cena za 1 kg = 39,95/49,95

**20%  
TANIEJ**



**12<sup>59</sup>**  
1 szt.  
Najniższa cena  
z 30 dni przed obniżką: **13,99**  
**Makowiec**  
Putka, 500 g  
cena za 1 kg = 25,18/27,98

**10%  
TANIEJ**

**15%  
taniej**  
z kartą

PRODUKT  
POLSKI



**10<sup>99</sup>**  
1 opak.  
CENA Z KARTĄ   
Cena bez karty **14,99**  
1 opak.  
Cena przed obniżką **12,99**  
1 opak.  
**Jaja XL z wolnego wybiegu**  
Czachorowski, 10 szt.  
cena za 1 szt. = 1,10/1,30

Rabat naliczany przy kasie dotyczy również artykułów objętych  
wcześniejszą obniżką cen.

**Bombki, oświetlenie i dekoracje**

KUPUJ TANIO Z   
**DEKORACJE  
ŚWIĄTECZNE**  
**-20%\***  
z kartą 

Tylko w dniach od  
**19.12. do 23.12.2023 r.**

\* Z akcji wyłączone są  
artykuły kreatywne,  
torebki i papier ozdobny.

\* Regulamin  
w Punkcie  
Obsługi Klienta

KUPUJ TANIO Z   
**DRUGA  
TAŃSZA ZABAWKA**  
**-30%\***  
z kartą 

Rabat naliczany przy kasie  
przy zakupie dwóch zabawek.

\* Regulamin  
w Punkcie  
Obsługi klienta

Tylko w dniach od **20.12. do 23.12.2023 r.**

Oferta ważna od 21.12 do 23.12.2023r. z wyjątkiem produktów oznaczonych inną datą obowiązywania promocji lub do wyczerpania zapasów.  
Wszystkie ceny wyrażone są w zł i zawierają podatek VAT. Ceny dotyczą produktów bez dekoracji. Oferta dotyczy sprzedaży detalicznej. Informacje na ten temat i regulamin  
dostępny w Punkcie Obsługi Klienta sklepu. Oferta dotyczy sklepu: HIPERMARKET URSYNÓW, Warszawa ul. Ciszewskiego 15 róg Komisji Edukacji Narodowej.

E.Leclerc  
HIPERMARKET  
URSYNÓW

Hipermarket czynny  
pon. - sob.: 7.00 - 22.00  
niedz. handlowa: 7.00 - 22.00

GALERIA  
KEN  
CENTER

Galeria czynna  
pon. - sob.: 10.00 - 21.00  
niedz. handlowa: 10.00 - 20.00

Hipermarket Warszawa Ursynów  
ul. Ciszewskiego 15  
róg Komisji Edukacji Narodowej  
tel. (22) 389 86 00  
www.eleclerc.pl

foto.e-leclerc.pl | leclerc.pl

dojazd autobusami:

192, 179, 185, 193, 195, 209, 148, 503, 166 stacja metra: Stokłosy, Imielin